Gabinete Vereador Silvano Jr.
                                                                  Gabinete 01 - Tel.: 3238-1131

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gab. 01 - Alto da Boa Vista Sorocaba / SP

CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1131  Ramal: 1251 / 1271

                                  Email: silvanojr@camarasorocaba.sp.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 152/2021

Dispõe sobre a denominação de "Salvador José

Mariano" a uma via pública de nossa cidade e dá

outras providências.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica denominado “SALVADOR JOSÉ MARIANO” a uma via

pública, localizada a Helena Maria Residencial Jd R/06, com início na GUIACEP: R.

Helena Maria Residencial Jd. R/04 [355144] e término na GUIACEP: R. Helena Maria

Residencial Jd R/12 [256283] nesta cidade.

Art. 2º As placas indicativas conterão, além do nome, a

expressão: “Cidadão Emérito 1916/1990".

Art. 3º As despesas com a execução da presente Lei correrão por

conta de verba orçamentária própria.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sorocaba, 28 de abril de 2021.

               ________________________________

                      ANTONIO CARLOS SILVANO JUNIOR

                                           Vereador

                                                             Gabinete Vereador Silvano Jr.
                                                                  Gabinete 01 - Tel.: 3238-1131

Av. Eng. Carlos Reinaldo Mendes, 2945 - Gab. 01 - Alto da Boa Vista Sorocaba / SP

CEP.: 18013-280 - Tel.: (15) 3238-1131  Ramal: 1251 / 1271

                                  Email: silvanojr@camarasorocaba.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

  Nascido em Piedade aos 12 de agosto de 1916, Salvador Jose Mariano,

conhecido como Vadô, filho de Pedro José Mariano e Virgínia Maria Baptista, casado

com Maria Anunciata de Carvalho Mariano, deixou 8 filhos, começou a trabalhar aos 9

anos de idade para ajudar sua família, entregando leite naquela região, atividade que

realizava sozinho por meio de uma charrete. Ainda adolescente, ingressou na Usina

Hidrelétrica de Itupararanga, o que o motivou a se mudar para a cidade de Votorantim,

mais precisamente no bairro da Light, onde permaneceu por quase vinte anos, sendo

funcionário destaque durante todo seu tempo, não faltando ao serviço nem mesmo por

motivos de doença. Após, também já conhecido como Seu Salvador, ingressou na

gigante Light Power, vindo a fixar domicílio na cidade de Sorocaba, onde permaneceu,

seguindo o mesmo ritmo de trabalho até sua aposentadoria nos anos 70. Seu Salvador

teve oito filhos e sua casa era conhecida por parentes, amigos e vizinhos  como local de

fartura e abundância, onde todos que chegavam se sentavam à mesa para confraternizar,

principalmente nas festividades de fim de ano, em especial no Natal, data que nutria

grande apreço por simbolizar o nascimento de nosso Senhor Jesus Cristo. Mesmo

aposentado, dedicava-se a trabalhos informais para complementar a renda e não deixar

nada faltar para sua família. Salvador Jose Mariano era conhecido de todos pelo alto

grau de solicitude em auxiliar ao próximo, inclusive lavando doentes nos hospitais

durante sua vida. Na região da Vila barão, Vadô era voluntário de uma horta

comunitária em uma área da Prefeitura, cujo objetivo era fornecer os proventos do

cultivo às famílias carentes da região.  Falecido aos 25 de dezembro de 1990, na data do

ano que mais amava, Seu Salvador, ou simplesmente Vadô, deixou grandes saudades

para seus familiares e amigos.

Sorocaba, 28 de abril de 2021.

               ________________________________

                      ANTONIO CARLOS SILVANO JUNIOR

                                           Vereador